

INTEGRA, o. z.

Pri mlyne 1430/1A, P. O. Box 11, 071 01 Michalovce

IČO: 31995381



VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2023

Marec 2024



VZNIK ORGANIZÁCIE

Integra, o. z. – Združenie pre duševné zdravie bolo založené 20. októbra 1994 v Michalovciach a následne dňa 4. novembra 1994 boli Stanovy občianskeho združenia registrované na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky pod číslom: VVS/1-900/90-10078 v súlade so Zákom č. 83/1990 Zb. o občianskych združeniach.

ZÁKLADNÉ ÚDAJE O ORGANIZÁCI

Názov: „Združenie pre duševné zdravie Integra, občianske združenie“ alebo „Integra, o. z.“

Sídlo: Pri mlyne 1430/1A, 071 01 Michalovce

Adresa pre poštové zásielky: P. O. Box 11, 071 01 Michalovce

IČO: 31 99 53 81

DIČ: 20 207 606 43

Tel./Fax: +421 56 642 17 14

E-mail: integrami@gmail.com

ORGÁNY ORGANIZÁCIE

Rada Integrity, o. z. pozostáva z členov:

MUDr. Pětr Nawka – predseda

Ing. Jana Hurová, PhD.

Bc. Kvetoslava Elefantová

Ing. Jaroslav Hura

Martina Džarová

Dozorná rada Integrity, o. z. pozostáva z členov:

Alena Skybová - predseda

MUDr. Jitka Janusová

Valné zhromaždenie pozostávajúce z členskej základne: 21 členov, 24.03.2023

Počet prijímateľov: 43

Počet pracovníkov: 15

Počet dobrovoľníkov: 9



POSLANIE

Podporovať ľudí s duševnými poruchami dôstojne žiť a nachádzať možnosti seberealizácie v spoločnosti a zabezpečovať pre nich chýbajúce komunitné služby.

VÍZIA

Prispieť k tomu, aby sa duševné zdravie stalo skutočnou spoločenskou a politickou prioritou na všetkých úrovniach.

HODNOTY

- tetralóg = vzájomná komunikácia štyroch strán (osoba s duševným postihnutím – príbuzný – profesionál – verejnosť),
- rešpektovanie osobnosti jednotlivcov,
- partnerský a individuálny prístup vedený k spoluzodpovednosti, spolurozhodovaniu a splnomocňovaniu,
- dôvernitosť ako nástroj k zotaveniu a uzdraveniu,
- ľudské práva a slobody.

CIEĽOVÁ OBLASŤ

- najmä okresy Michalovce a Sobrance - rozloha 1557 km², cca 130 tis. obyvateľov
- Košický samosprávny kraj, Prešovský samosprávny kraj, ale i celé Slovensko.

CIEĽOVÁ SKUPINA

- dospelí ľudia s ťažkým duševným ochorením vo veku nad 18 rokov prevažne s perspektívou integrovať sa do spoločnosti.

PREDMET ČINNOSTI

- združuje ľudí, ktorí zažili duševné ochorenie, ich príbuzných, psychiatrov, psychológov, zdravotných a sociálnych pracovníkov a dobrovoľníkov,
- poskytuje komplexné odborné sociálne a zdravotné služby v neústavných podmienkach,
- obhajuje práva a záujmy ľudí s dlhodobými duševnými ochoreniami,
- spolupracuje s rodinou prijímateľa,
- presadzuje legislatívne a iné zmeny v oblasti psychiatrie a sociálnych služieb,
- informuje o problematike duševného zdravia a duševných ochorení,
- pripravuje akcie pre verejnosť,
- propaguje otvorený prístup k tolerancii k ľuďom s duševným ochorením,
- usporadúva stretnutia mládeže s ľuďmi, ktorí sa liečili na psychiatrii,
- aktívne podporuje vytváranie regionálneho a národného systému starostlivosti o duševné zdravie.

VÝVOJ ORGANIZÁCIE

1994

- 20.10. založenie a 4.11. vznik organizácie Integra, o. z. jej registráciou na MV SR
- dôvodom založenia boli neexistujúce služby pre pacientov odchádzajúcich z psychiatrickej nemocnice v komunite

1997

- usporiadaná prvá medzinárodná **tetralógová konferencia** v Michalovciach, ktorá oboznámila psychiatrických pacientov, ich príbuzných, profesionálov a verejnosť (štyri strany dialógu tzv. tetralógu) s víziou Integrity, o. z.

1998

- v Michalovciach, ako prvých na Slovensku, bolo vytvorených 5 miest **chráneného bývania** a 20 miest **rehabilitačného strediska** pre ľudí s problémami duševného zdravia

2000

- Integra, o. z. získala **Cenu Ligy za duševné zdravie** – za mimoriadny prínos v oblasti duševného zdravia na Slovensku – činnosť na báze tetralógu (od 1994), zriadenie prvých miest chráneného bývania a rehabilitačného strediska.

2001

- Integra sa zapojila do svetového programu prekonávania stigmy a distriminácie kvôli schizofrénii „**Schizofrénia – Open the Doors**“ a následne na podporu tohto programu založila celoslovenské združenie „Otvorme dvere – otvorme srdcia“ – organizácia bola neskôr presunutá do Bratislavy
- Integra aktívne podporovala vznik patientskych organizácií po celom Slovensku a organizácií príbuzných. Vzniklo ich 13, ktoré spolu vytvorili asociáciu patientskych organizácií.
- Integra získala na 2 roky **dobrovoľníčku** z Amerických mierových zborov, vďaka ktorej sa podarilo ovplyvniť ďalšie smerovanie organizácie.

2002

- Získaný jeden z významných projektov financovaný Holandskom (**MATRA 2002 - 2005**). Vďaka nemu boli stabilizované existujúce komunitné služby.
- Vytvorený film **Šéfom je pacient**.

2003

- Vzniklo **podporované zamestnávanie** (chránená dielňa mediálna skupina a čajovňa) pre ľudí s duševným postihnutím (európsky projekt ACCESS, Open Society Fondation)).
- Vznik **terénnej starostlivosti** o duševné zdravie v okresoch Michalovce a Sobrance (prvá svojho druhu Psychiatrická agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti).
- **Cena kvality udelená ministrom zdravotníctva SR** - za zavedenie case manažmentu pri práci s ľuďmi s duševnými poruchami a zriadenie špecializovanej Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti (ADOS) pre psychiatrických pacientov.

2004

- Rozšírenie miest **chráneného bývania** pre ľudí s duševným postihnutím – 4-izbový byt o **3 miesta**.
- Vytvorený 1. **Národný program duševného zdravia SR** (NPDZ), ktorý sa podarilo spracovať v rámci siete spolupráce relevantných inštitúcií na miestnej, národnej a medzinárodnej úrovni vytvorenej počas projektu MATRA. Tento NPDZ bol prijatý **Vládou SR**.
- Mediálna skupina vytvorila **vlastný film o duševnom zdraví „Tiene svetla“**, s ktorým sa v roku 2005 zúčastnila filmového festivalu v Berlíne.
- Medzinárodná konferencia v Bratislave v spolupráci s WHO a MZ SR. (december 2004)

2005

- Presun **Rehabilitačného strediska** do vlastných priestorov mimo Psychiatrickej nemocnice v Michalovciach a rozšírenie jeho kapacity na **20 miest**.
- Zapojenie Integry, o. z. do preventívno-podporného programu o duševnom zdraví pre mládež s názvom **„Šialený? No a!“** v rámci projektu Európskej únie. Začala spolupráca s nemeckou organizáciou Irrsinig Menschlich e. V. a českou organizáciou Fokus Praha.
- Vytvorená psychiatrická ambulancia.
- Integra, o. z. sa prostredníctvom svojho zástupcu stala **členom Rady duševného zdravia** zriadenej na Ministerstve zdravotníctva SR za účelom implementácie NPDZ SR.

2007

- Rozšírenie miest **chráneného bývania** pre ľudí s duševným postihnutím – vznik novej prevádzky o **10 miest**.
- Rozšírenie činností v rehabilitačnom stredisku.
- **Cena Nadácie Socie** - za poskytovanie starostlivosti ľuďom s duševnými chorobami prostredníctvom komplexného, pružného a efektívneho systému komunitných služieb vychádzajúceho z individuálnych potrieb klientov.
- Projekt advokácie v spolupráci s **Mental Health Europe** (ITHACA).

2008

- Rozšírenie miest **chráneného bývania** pre ľudí s duševným postihnutím – na celkový počet **20 miest** a 3 miesta v byte.
- Projekt EÚ v spolupráci s **Kings College of London**.

2009

- Realizácia preventívneho programu pre mládež ako súčasť plnenia úloh NPDZ SR.
- Chránené bývanie bolo vďaka novej legislatíve zmenené na **podporované bývanie**.

2014

- V októbri pri príležitosti **20. výročia** založenia Integry v Michalovciach konferencia s medzinárodnou účasťou, ktorej prítomní účastníci sa dohodli na rezolúcii. V nej požadovali vypracovanie nového plánu realizácie Národného programu duševného zdravia SR (NPDZ) na nasledujúce obdobie (2016-2026) v súlade s prijatým svetovým dokumentom Akčný plán duševného zdravia 2013 – 2020 a vytvorenie siete efektívnej spolupráce všetkých organizácií, ktoré majú priamy alebo nepriamy vplyv na podporu, prevenciu, liečbu a rehabilitáciu v oblasti duševného zdravia.



- Bola vydaná informačná **brožúra** o Integre.
- Integra, o. z. získala **Plaketu predsedu Košického samosprávneho kraja** – 22.09.2014 – pri príležitosti 20. výročia pôsobenia v oblasti duševného zdravia.
- Integra, o. z. získala **Cenu primátora Mesta Michalovce** – 26.08.2014 – pri príležitosti 20. Výročia založenia občianskeho združenia v oblasti duševného zdravia.

2015

- **Cena Nadácie Orange** (28. apríl 2015) – v šiestom ročníku Ceny Nadácie Orange v kategórii Sociálna inklúzia získala **1. miesto** naša organizácia - Združenie pre duševné zdravie - INTEGRA, o. z. v Michalovciach za výsledky dlhodobej činnosti pri poskytovaní starostlivosti ľuďom s duševnými poruchami.
- **Cena Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO)** na Slovensku (marec 2015) - za inovatívny prístup k podpore duševného zdravia, "za neoceniteľnú prácu na poli sociálnej inklúzie ľudí s duševnými poruchami, za inovácie pri destigmatizácii duševných porúch a za vynikajúcu prácu v komunitných službách".
- **Cena Ligy za duševné zdravie** (marec 2015) - za celoživotný prínos pre duševné zdravie pre zakladateľa Integry, psychiatra Petra Nawku za "priekopnícku prácu a za presadzovanie nových prístupov v psychiatrii".

2019

- V septembri Integra usporiadala pri príležitosti svojho 25. výročia svojho založenia a 15. výročia NPDZ SR ďalšiu medzinárodnú konferenciu s názvom **„Duševné zdravie a zmysluplný život“** v Bratislave. Na konferencii sa nám podarilo dosiahnuť unikátne zloženie účastníkov z rôznych oblastí, pre ktorých je duševné zdravie dôležitou témou – ľudí so skúsenosťou s problémami duševného zdravia (napr. pacientov a prijímateľov sociálnych služieb), ich rodinných príslušníkov, zástupcov psychiatrov, psychoterapeutov, psychológov, sociálnych pracovníkov, pedagógov, pracovníkov primárnej prevencie v oblasti duševného zdravia, zástupcov mimovládnych organizácií, akademických inštitúcií, poskytovateľov sociálnych služieb, vyšších územných celkov, Ministerstva zdravotníctva SR, Slovenskej psychiatrickej spoločnosti SLS, Úradu Komisára pre osoby so zdravotným postihnutím, hostí zo zahraničia – WHO, Svetová psychiatrická asociácia (WPA), Mental Health Europe, Psychiatrická spoločnosť ČLS J. E. Purkyně a ďalších. Konferencia sa uskutočnila pod záštitou ministerky zdravotníctva SR Andrei Kalavskej, predsedníčky výboru Európskeho parlamentu pre zamestnanosť a sociálne veci Lucie Ďuriš Nicholsonovej a primátora hlavného mesta SR Bratislavy Matúša Valla. Jej hlavným cieľom bolo mobilizovať odbornú a laickú verejnosť, politikov a výkonné orgány na všetkých úrovniach, aby sa viac zaujímali o podporu a investície do duševného zdravia.

2020

- Organizácia sa ocitla v mimoriadnej situácii kvôli pandémie spôsobenej Covid-19.
- Integra, o. z. bola mestom Michalovce ocenená titulom **Čin roka 2019**. Ocenenie Integra získala za úspešnú organizáciu medzinárodnej konferencie Duševné zdravie a zmysluplný život ktorá sa konala v septembri 2019 v Bratislave pri príležitosti 25. výročia založenia združenia. Jej cieľom bolo aj takto mobilizovať laickú a odbornú verejnosť, politikov a výkonné orgány, aby sa viac zaujímali o podporu a investície do duševného zdravia.

PERSONÁLNE ZABEZPEČENIE

Personálne aktivity Integrity, o. z. v roku 2023 zabezpečovali 15 zamestnanci pracujúci na základe pracovnej zmluvy, 1 pracovník na dohodu o vykonaní práce a 9 dobrovoľníkov vo vybraných aktivitách. Všetci zamestnanci boli zapojení do doplňujúceho vzdelávania podľa plánu organizácie. Supervízia personálu prebiehala pravidelne počas celého roka, a to skupinovú i individuálnu.

ČINNOSŤ ORGANIZÁCIE

Integra v roku 2023 poskytovala sociálne služby – zariadenie podporovaného bývania (podľa § 34 Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách) a rehabilitačné stredisko (podľa § 37 Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách) a zdravotné služby – psychiatrická ambulancia.

Integra, o. z. je poskytovateľom sociálnych služieb rehabilitačného strediska registrovaným v registri Košického samosprávneho kraja a zariadenia podporovaného bývania v registri Košického a Prešovského samosprávneho kraja a poskytovateľom zdravotníckej starostlivosti v psychiatrickej ambulancii.

V zariadení podporovaného bývania ide o celoročnú pobytovú formu poskytovania sociálnej služby občanom s duševnou poruchou, ktorí sú schopní viesť samostatný život s pomocou inej osoby, na základe posudku odboru sociálnych vecí príslušného samosprávneho kraja. Cieľom služby je podporiť autonómiu človeka, pomáhať mu pri dosiahnutí a udržaní optimálnej sociálnej úrovne, nezávislosti a sebestačnosti. Prijímatelia sú v Zariadení podporovaného bývania Integrity, o. z. (ďalej len ZpB) ubytovaní na základe zmluvy o poskytovaní sociálnej služby uzavretej medzi poskytovateľom (Integra, o. z.) a prijímateľom sociálnej služby.



V rehabilitačnom stredisku ide o ambulantnú dennú formu poskytovania sociálnej služby občanom s duševnou poruchou, na základe posudku odboru sociálnych vecí príslušného samosprávneho kraja. Cieľom služby je obnova najvyššie dosiahnuteľného stupňa osobnostného vývinu a fyzickej výkonnosti prijímateľa rehabilitáciou sociálnych a pracovných návykov. Prijímateľom v Rehabilitačnom stredisku Integrity, o. z. (ďalej len RS) sú sociálne služby poskytované na základe zmluvy o poskytovaní sociálnej služby uzavretej medzi poskytovateľom (Integra, o. z.) a prijímateľom sociálnej služby.

Do komplexu služieb poskytovaných ľuďom s duševnými poruchami patrí aj poskytovanie liečebno-preventívnej starostlivosti vo vlastnej psychiatrickej ambulancii.

PREVÁDZKY ORGANIZÁCIE

- 1) **Zariadenie podporovaného bývania:** Pri mlyne 1430, Michalovce, 056/6421714
- 2) **Zariadenie podporovaného bývania:** J. Hollého 56, Michalovce
- 3) **Rehabilitačné stredisko:** Školská 8, Michalovce, 056/ 6421639
- 4) **Psychiatrická ambulancia:** Kontakt: J. Hollého 180/60, Michalovce, tel.: 056/6420271

Zariadenie podporovaného bývania (ďalej ZpB)

Podporované bývanie bolo v roku 2023 poskytované na Ulici pri mlyne 1430/1A, kde bývalo 20 prijímateľov sociálnych služieb a na Ulici J. Hollého 56, kde bývali 3 prijímateľky sociálnych služieb. V priebehu roka jedna prijímateľka sociálnych služieb odišla do iného typu zariadenia sociálnych služieb s vyššou intenzitou starostlivosti.

Do ZpB nastúpili počas roka 2 nové prijímateľky sociálnych služieb. Jedna prišla z Psychiatrickej nemocnice Hronovce a druhá z Psychiatrickej nemocnice, n. o. Michalovce. Prijímatelia sociálnych služieb mali v zariadeniach možnosť bývať v jedno a dvojposteľových izbách, v ktorých sa ten tento rok vymenili skrine a podlahy. K dispozícii mali na obidvoch poschodiach plne vybavené kuchynky, spoločné sociálne zariadenia - toalety a kúpeľňu, spoločenskú miestnosť s knižnicou, televízorom a rádiom. Prijímatelia sociálnych služieb mali k dispozícii komunitnú miestnosť, ktorá bola využívaná predovšetkým na skupinovú prácu a komunitné stretnutia bývajúcich. Využívala sa aj na hranie stolného tenisu. Mali k dispozícii telocvičňu, kde si mohli v prípade záujmu zacvičiť. Areál zariadenia sme využívali na spoločné aktivity - športové dni, grilovanie, varenie gulášu, ale aj individuálne posedenia pri káve a čaji v altánku.

Aj rok 2023 bol poznačený pandémiou ochorenia Covid 19 a vojnou na Ukrajine. Prijímatelia boli pravidelne informovaní a oboznamovaní s dodržiavaním hygieny, nosením rúšok, vyhýbaním sa kontaktu s okolím a v prípade potreby v zariadení podporovaného bývania testovaní antigenovým testom na Covid 19. Viacerí z bývajúcich prijímateľov v tomto období prekonali Covid-19 s ľahkým priebehom. Kontakt s príbuznými mali prijímatelia častejšie ako minulé dva roky. Pracovníci dohľadu prijímateľom sociálnej služby podľa individuálnych potrieb pomáhali pri zvládaní pravidelného užívania liekov, domácich prác, hygieny, hospodárení s financiami. Bývajúci v zariadení podporovaného bývania si svojpomocne zabezpečovali upratovanie vlastných izieb, spoločných priestorov i okolia bývania.

Prijímateľom sociálnej služby bol zabezpečený prístup k rôznym druhom aktivizácie, ktoré zohľadňovali preferencie a potrebu prijímateľa, prostredníctvom ktorých mohli rozvíjať svoje kognitívne schopnosti a zručnosti. V rámci denných aktivít sme s prijímateľmi vyrábali výrobky v dielnach, starali sa o skrášlenie a zhodnocovanie vonkajšieho areálu. Pravidelne sme kosili trávnik, starali sa o okrasné kríky, zeleninu a sezonné kvety. Dostavali sme vyvýšený záhon, ktorý bude slúžiť na pestovanie zeleniny využívanéj v kuchyni. V jesennom období sme začali s rekonštrukciou jazierka, pri ktorej pomáhali naši prijímatelia sociálnej služby (podieľali na výkopových prácach, úprave terénu, výstavbe fontány).

Krajčírsku dielňu sme využívali na drobné úpravy odevov pre prijímateľov, napr. skrátenie dĺžky nohavíc, výmena zipsu, zašívanie chýbajúcich gombíkov, navliekanie novej gumy, oprava roztrhnutých častí odevu v spolupráci s prijímateľmi. Vyrábali sme tašky pre vlastnú potrebu i na príležitostný predaj a darovanie pre našich hostí. Šili sme hračky pre mačičky (myšky z filcu, rybky na drievku). Pracovali sme na výrobe a výzdobe vianočných vencoch zo slamy, na výrobe vianočných ozdôb, spracovávali sme levaduľu, maľovali drevené polotovary.



V drevárskej dielni prijímatelia vyrábali jednoduché drevené výrobky, učili sa pracovať s náradím. V tomto roku prijímatelia lakovali drevené hranoly a drevené dosky na výstavbu altánku.

Začali sme s aktivitou s prvkami foodterapiou (terapia jedlom).

Pri poobedňajších aktivitách, pre prijímateľov bol vytvorený priestor pre rôznorodé sociálne činnosti, začali sme s aktivitou s prvkami arteterapie, aktivitou s prvkami biblioterapie, atď. Počas roka sa pravidelne v týždenných a denných intervaloch uskutočňovali komunitné stretnutia, na ktorých boli riešené problémy a požiadavky bývajúcich. Raz do týždňa mali prijímatelia stretnutie s psychológom, kde riešili otázky ich spoločného nažívania. Raz za dva mesiace stretnutie s psychologičkou, kde preberali rôzne témy. Boli realizované nácviky sociálnych zručností, a to najmä: obsluha elektrických spotrebičov, pranie a žehlenie, hospodárenie s finančnými prostriedkami, zásady osobnej hygieny, upratovanie izieb a spoločných priestorov, varenie jednoduchých jedál, pomoc a usmernenie pri vybavovaní úradných záležitostí. Uskutočňovali sa individuálne stretnutia prijímateľa s kľúčovým pracovníkom, s ktorými spoločne pracovali na tvorbe a hodnotení individuálneho plánu prijímateľa v ZpB. Zdravotný stav prijímateľov sociálnej služby bol okrem návštev prijímateľa u psychiatra, aj pravidelne konzultovaný v rámci stretnutí multidisciplinárneho tímu Integra, o. z.. O všetkých konzultáciách boli vedené písomné záznamy.

Od mája až do novembra do našich zariadení nastúpili v spolupráci s Ligou za duševné zdravie na prax peer-konzultantky, ktoré nám pomáhali s prácou s prijímateľmi sociálnej služby.

Rehabilitačné stredisko (ďalej RS)

V roku 2023 využívalo služby RS 26 prijímateľov, z toho 15 mužov a 11 žien vo veku 29 – 72 rokov. V priebehu roka sme ukončili zmluvu s dvoma prijímateľmi sociálnej služby a uzatvorili sme dve nové zmluvy s prijímateľmi. V tomto roku začala jedna prijímateľka sociálnej služby pracovať brigádne - upratuje priestory. Ostatní prijímatelia navštevovali RS pravidelne v rámci svojich možností.

Každý prijímateľ sociálnej služby mal vypracovaný svoj krátkodobý individuálny plán, v rámci ktorého si určil cieľ, na ktorom počas svojej prítomnosti v RS pracoval. Ciele si prijímateľ stanovil sám, podľa svojich záujmov alebo podľa toho, v čom sa chcel zlepšiť alebo čo sa chcel naučiť. Pri určovaní cieľa sme boli nápomocní a snažili sme sa, aby ciele prijímateľov mali zmysel pri ich budúcom pokračovaní v živote. Pomohli sme im pri zabezpečení pomôcok, výbere pomôcok ale aj pri osvojovaní si pracovného postupu.

Prijímatelia si dávali ciele, kde sa chceli zlepšiť pri úkonoch v domácnosti ako napr. hospodárenie s peniazmi, pomoc pri príprave jedla, učiť sa variť jednoduché jedlá. Niektorí chceli pracovať s hlinou, maľovať na sklo, vyšívať, šiť, lúštiť krížovky a rozvíjať mozog. Prijímatelia mali záujem aj o cvičenie, o účasť na projekte „Šialený? No A!, ale aj o zapájanie sa do rôznych ponúkaných aktivít.



Plán činností RS na rok 2023 bol vypracovaný v spolupráci s prijímateľmi sociálnej služby. V priebehu roka sme sa spoločne zúčastnili niekoľkých podujatí v rámci a mimo Michaloviec alebo v rámci našich zariadení. Boli sme na výstavách, na aktivitách v Zemplínskej knižnici Gorazda Zvonického. Navštívili nás odborníci z oblasti psychológie, psychiatrie a polície, s ktorými sme mali viaceré stretnutia. Témy týchto stretnutí boli niekedy orientované podľa požiadaviek a záujmov prijímateľov, inokedy si ich odborníci pripravili pre prijímateľov podľa vlastného uváženia.

Poskytovanie sociálnej služby v RS sme zamerali na rozvoj, zlepšovanie a nácvik základných

životných zručností prijímateľov, ako je napr. rozvoj jemnej motoriky, zlepšovanie pracovných schopností a zručností, cvičenie pozornosti, zvyšovanie sebavedomia a sebestačnosti, podporu samostatnosti a nezávislosti prijímateľov sociálnych služieb.



V rámci denných aktivít sme v roku 2023 aj naďalej s prijímateľmi pravidelne realizovali pohybové aktivity na dennej báze a pravidelne sme chodili na prechádzky. V dielni sme sa zamerali na výrobu rôznych dekoračných predmetov z hlíny (kvetináče, medvedíky, smajlíky, kapsičky, zvonkohry). Maľovali obrázky s farbičkami – najmä mandaly alebo maľovanky pre dospelých tzv. antistresové omaľovánky, kde si cvičili svoju precíznosť, jemnú motoriku, ale aj cit vo farebnosti. Prijímatelia sociálnej služby si v tomto roku vyskúšali vyrábať ozdoby z nanukových špajlí, vyrábali vianočných škriatkov zo šišíek. Aj tento rok sa radi venovali quillingu. Quillingovú techniku si niektorí prijímatelia obľúbili, pretože je nenáročná a dajú sa ňou vytvoriť zaujímavé výtvyry. V tomto roku sme tak vyrábali veľkonočné vajčička a vianočné gule. Niektorí prijímatelia v tomto období tkali koberce na krosnách.

Sociálna činnosť bola v tomto roku zameraná na individuálnu a skupinovú prácu.

Psychiatrická ambulancia

Do komplexu služieb patrí aj vlastná psychiatrická ambulancia pre dospelých, ktorá bola zriadená v roku 2005. Poskytuje špecializovanú ambulantnú starostlivosť osobám s duševnými poruchami, ktoré nevyžadujú ústavnú zdravotnú starostlivosť. Za rok 2023 bol celkový počet vyšetrení 7484, počet vyšetrených pacientov 1432. Najviac ošetrovaných bolo s diagnózami z úzkostne depresívneho spektra a organické podmienené poruchy. Za rok 2023 sme mali prírastky na ambulanciu 355, úbytky 299. Z tohto počtu bolo 185 osôb vyšetrených prvýkrát v živote, z toho 110 žien. Psychiatrická ambulancia používa pri svojej práci eZdravie a eRecept. Ambulancia je situovaná samostatne. Pozostáva z vyšetovne a ošetrovne. Pri vyšetrení je lekár s pacientom sám. Na hospitalizáciu sú pacienti odoslaní podľa psychického stavu buď urgentne alebo po objednaní do Psychiatrickej nemocnice, n. o. v Michalovciach. Ambulantný psychiater úzko spolupracuje s psychológmi podľa výberu pacienta.

SPOLUPRÁCA S UKRAJINOU

Vo februári (29. – 30.02.2023) prebiehal medzinárodný seminár s názvom LIFE – HEALTH – LOVE s cieľom hľadania možností vzájomného prepájania sa v budovaní komunitnej starostlivosti, destigmatizačných aktivít a preventívneho programu s partnermi z Ukrajiny (Khmelnicki a Užhorod). Seminár prebiehal v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Michalovciach a zúčastnilo sa ho 15 profesionálov z Ukrajiny. Organizátorom bola Integra. Seminár otvoril primátor mesta Michalovce, ktorý zahraničnú delegáciu aj prijal na pôde mestského úradu.



SPOLUPRÁCA S USA



Vo februári nás po viac ako 20 rokoch navštívila dobrovoľníčka z Amerických mierových zborov Charlene Reiss, ktorá v našej organizácii pracovala v rokoch 2001 – 2002. Tentokrát prišla s celou svojou rodinou. Jej návštevu podporil aj primátor mesta, ktorý ju prijal na svojej pôde. Charlene Reiss zohrala dôležitú úlohu v začiatkoch duševného zdravia a správneho nasmerovania aktivít občianskeho združenia Integra.

DOBROVOĽNÍCTVO

V podpore dobrovoľníckej činnosti sme pokračovali i v tomto roku.

V rámci **týždňa dobrovoľníctva** od 23.6. – 29.6.2023 nám pomáhali dobrovoľníci (4 študenti zo Strednej odbornej školy technickej v Michalovciach) v Zariadení podporovaného bývania na Ulici pri mlyne. Taja pomáhali s výkopovými prácami spojenými so zväčšovaním a prehĺbovaním záhradného jazierka a jeden maľoval altánok v záhrade.

Jeden dobrovoľník nám pomáhal s výsadbou ovocných kríkov, a to: malín, ríbezlí, okrasných drevín ako oleander a rôzne trvalky.

Činnosť dobrovoľníkov považujeme za veľmi dobrú, nakoľko počas výkonu dobrovoľníckej činnosti pristupovali k plneniu úloh zodpovedne.



V novembri 2023 študenti Strednej zdravotníckej školy v Michalovciach v spolupráci s Mládežou Slovenského Červeného kríža v Michalovciach nám doniesli potraviny, ktoré vyzbierali v rámci kampane „Spolu pomôžeme viac.“ pre našich prijímateľov sociálnej služby. Ďakujeme.

Tento rok nám študenti Strednej zdravotníckej školy darovali aj krabičky pre prijímateľov pod vianočný stromček.

V rámci celého roku 2023 sme mali 23 dobrovoľníkov, ktorí odpracovali 533 hodín

Všetkým dobrovoľníkom, ktorí nám v roku 2023 či už vlastnou prácou alebo materiálne pomohli, srdečne ĎAKUJEME.

„ŠIALENÝ? NO A!“

V roku 2023 sme pokračovali v aktivitách projektu prevencie duševného zdravia na stredných školách. Počas roku 2023 sme zrealizovali 21 školských dní, prevažne v Michalovciach, no navštívili sme školy aj v Prešove, Sobrance a Vranove n./T.



Troja z členov tímu boli vyškolení za školiteľov programu „Šialený? No a!“, ktoré prebehlo

v Lipsku. v apríli. Následne sme v júni hostili kolegov z Fokus Praha, s ktorými sme si vymieňali pracovné skúsenosti v rámci programu.

V novembri sme uskutočnili prvé vzdelávanie nových slovenských expertov – bolo vyškolených 13 osôb, ktorí budú v tejto aktivite na Slovensku pracovať.



Viaceré z uvedených aktivít prebiehali v tomto roku vďaka finančnej podpore Erasmus+.

Program bol realizovaný na dobrovoľníckej báze, čo si nesmierne vážime.

ĎALSIE AKTIVITY POČAS ROKA

V Zemplínskej knižnici Gorazda Zvonického sme sa v tomto roku niekoľkokrát zúčastnili diskusie o duševnom zdraví s peer konzultantmi. Témy týchto stretnutí boli: Pozitívne a negatívne skúsenosti z hospitalizácií v psychiatrickej nemocnici, Profesie zastúpené v multidisciplinárnom tíme, atď.

Pre prijímateľov sociálnej služby sme zabezpečili canisterapiu so psíkom Odysea. Canisterapia využíva pozitívne pôsobenie psa domáceho na fyzickú, psychickú a sociálnu pohodu človeka.

Projekt s Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny SR v rámci Národného projektu Odborná prax pre študentov sociálnej práce a psychológie. V rámci projektu v našich zariadeniach sociálnych služieb mali možnosť vykonať prax 2 študenti z UPJŠ pod dohľadom dvoch mentorov z našej organizácie v požadovanom rozsahu.

Školenie prvej pomoci pre prijímateľov sociálnej služby a zamestnancov Integry. Prijímateľov sociálnej služby školiť študenti Strednej zdravotníckej školy v Michalovciach. Oboznámili sa s teóriou oživovania, fixácie zlomenín, postupmi záchrany pri popáleninách a všeobecnou teóriou kurzu prvej pomoci. Teoretické vedomosti si vyskúšali aj prakticky na figuríne. Zamestnancov vyškoliť odborný zamestnanec školy.



Vo februári sme mali 22. Tetralógový maškarný ples, ktorý otvorili primátor mesta Michalovce Miroslav Dufinec a prednostka Okresného úradu Jana Margová. O hudobnú zábavu sa staral DJ Fero, moderoval náš Janko Hlaváč. Na plese bol bohatý program, bohatá tombola a chutné jedlo, ktoré dopomohli k výbornej zábave všetkých zúčastnených.



Besedy o bezpečnosti a prevencii pre prijímateľov sociálnej služby. Témy týchto stretnutí: Nástrahy, podvodníci, ktorí sa vydávajú za niekoho iného. Ako nenaletieť klamárom. Ako rozpoznať človeka na ulici, ktorému treba pomôcť, Násilie na ženách, atď.

Stolnotenisové turnaje v rehabilitačnom stredisku.

Stolnotenisový turnaj s priateľmi z Vranova nad Topľou, ktorí k nám prišli v malej skupinke, ale zato veľmi športovo naladení. Aj v novembri sme si zorganizovali turnaj medzi strediskami Integri. Zapojili sa prijímatelia aj pracovníci. Bolo to veľmi pekné doobedie, plné smiechu a povzbudzovania.



Deň s písankami. Spolu s prijímateľmi sme navštívili Zemplínske múzeum v Michalovciach, kde sa konala výstava zdobených veľkonočných kraslíc. Mali sme možnosť vidieť rôzne techniky zdobenia od maľovania, zdobenia voskom, madeirovou technikou a batikovaním. Prijímateľom sa výstava veľmi páčila. Súčasťou výstavy boli aj pštrosie vajcia zdobené madeirovou technikou, ktoré ako jediný zapožičal náš kolega J. Hlaváč.

V rehabilitačnom stredisku nás navštívila autorka knihy „O tebe a o mne“. Beáta Babiková Vallová nám predstavila ako vznikala jej poetická kniha a akú tému v nej spracovala. Zároveň nám zarecitovala a zaspievala zo svojej knihy.

V apríli sme v rehabilitačnom stredisku mali kňaza o. Matúša Imricha, ktorý nám povedal niečo na tému „Duševné zdravie z pohľadu biblie.“



Tento rok sme sa počas jarného jarmoku v Michalovciach prvýkrát zapojili do súťaže o najlepšie kotlíkový guláš. Guláš sa vydaril, bol skvelý a ľudia si ho veľmi pochvaľovali.

Aj tento rok sme mali niekoľko stretnutí s Dr. Nawkom, kde sme sa príjemne porozprávali o zotavovaní, o dôvernícťve a začali sme pracovať s focusingom.

Začiatkom mája sme s prijímateľmi strávili dopoludnie v Zemplínskej knižnici Gorazda Zvonického v Michalovciach, kde sme v premiére zažili - Predčítavanie knihy – dramatizované čítanie. Predčítaval ich profesionál Tibor Hujdič, umeleckým menom pán Mrkvička. Predčítal nám sedem krátkych a odlišných príbehov, ktoré boli plné hlbokých myšlienok, až by sa dalo povedať, že mali filozofický presah. Nútilo nás to zamyslieť sa nad otázkami vzťahu k vlastnému životu, okoliu a ľuďom okolo nás.



V tento mesiac k nám prišli na exkurziu aj študenti Strednej zdravotníckej školy v Michalovciach. Odprezentovali sme im rehabilitačné stredisko a zariadenie podporovaného bývania - činnosť a aktivity prijímateľov, ukážka filmu Život po živote, diskusia.

Máj v Botanickej záhrade v Košiciach. Pozreli sme si liahnutie krásnych exotických motýľov. Takisto sme si celú botanickú záhradu prešli a videli sme rôzne druhy drevín a rastlín, ktoré nás fascinovali a potešili.

Počas leta sme si zorganizovali opekačku na Prímestskej – Zemplínska šírava. Nazbierali sme si spoločne drevo na oheň, vyrezali paličky na opekanie a opiekli sme si klobásky a slaninku. Zúčastnili sme sa terapii v ovocnej záhrade v Jastrabí pri Michalovciach. Spolu sme zbierali čierne ríbezle a užívali si teplé počasie. Vyčistili sme od buriny a náletových drevín dvor ZpB a tak sme spoločnými silami skultivovali záhradu.



Fakultatívny výlet v Košiciach.

Pozreli sme si Košický zlatý poklad, podzemné archeologické múzeum a technické múzeum, kde sme navštívili sekciu s témou - Propaganda v predvojnovom období, téma :holokaust. Videli sme aj drevený kostolík zo 17. stor., ktorý bol do Košíc prevezený z obce Kožuchovce.



V auguste sme mali **fakultatívno - poznávaciu exkurziu v Humennom**. Navštívili sme skanzen, ktorý sme si celý prešli a videli sme ako si naši predkovia žili v 19 a začiatkom 20 storočia. Videli sme obytné drevenice, pivnice, hospodárske budovy a gréckokatolícku cirkev, ktorá bola do skanzenu prevezená z obce nová Sedlica. Následne sme navštívili Vihorlatské múzeum - kaštieľ, kde v minulosti žili viaceré uhorské rody ako napr. Drugetovci, Andrášiovci. Kaštieľ je zrenovovaný s veľmi pekným interiérom.

Aj tento rok sme s prijímateľmi navštívili Zemplínsky jarmok. Pozreli sme si program a prešli sme sa spoločne pomedzi stánky. Prijímatelia si kúpili nejaké občerstvenie ako kávu, langoš a palacinky.

V septembri sme sa zúčastnili spoznávacjej aktivity na pútnickom mieste v Litmanovej. Bol to pre mnohých našich prijímateľov sociálnej služby hlboký duchovný zážitok. Tento projekt bol realizovaný v spolupráci s našou partnerskou organizáciou Pro Mente, n. o. z dotácie Mesta Michalovce. Ďakujeme Mestu Michalovce za poskytnutú finančnú podporu.

Dvaja z prijímateľov začali navštevovať Univerzitu tretieho veku v našom meste. Štúdium sa im veľmi páči, plnia si týmto svoje nesplnené sny z mladosti.

Počas októbra v rámci Svetového dňa duševného zdravia sme sa predstavili s výrobkami našich prijímateľov v Zemplínskom kultúrnom centre na výstave s názvom „Moja tvorivá duša“. Zúčastnili sme sa aj prednášky „Duševné zdravie - jeho dôležitosť pre každého z nás“, v galérii Zemplínskeho kultúrneho centra Michalovce.

Beseda s Dr. Adamikovou (psychiatrickou) a jej zdravotnou sestrou. Rozprávali sme sa o psychiatrických diagnózach, ale aj o alkohole, drogách a liekoch. Prezradili nám niečo aj zo svojho súkromia a povzbudili našich prijímateľov do ďalšieho života.

V októbri sa konala Abilympiáda 2023 v galérii Zemplínskeho kultúrneho centra Michalovce. Tejto akcie sa zúčastnila jedna prijímateľka z RS, ktorá sa zapojila do tejto aktivity technikou - maľba na textil. Udelili jej ďakovný list.

Pred Vianocami sa prijímatelia našich zariadení zapojili do „Vianočnej pošty“. Potešili sme ručne vyrobenou pohľadnicou seniorov zo zariadení pre seniorov v Poprade.

Deň s Mikulášom. Prijímateľom sociálnej služby ale aj zamestnacom deň spríjemnil Mikuláš s anjelom a čertom. Aj keď už niesme deti bolo to príjemné stretnutie. Prijímatelia sa potešili a poniektorí zarecitovali básničku.

Vianočný jarmok Michalovce. S prijímateľmi sme prešli spoločne trhy a pozreli program na námestí. Niektorí prijímatelia si kúpili cukrovinky a teplý čaj na zohriatie, nakoľko bolo vonku mrazivo.

Na 12.12. o 12:00 hod nás Divadlo pri fontáne pozvalo na svoju generálku - predstavenie „Tango s našou matkou“. Jednu z hlavných úloh si zahral aj náš pracovník Janko H. Vystúpenie bolo vtipné a prijímateľom sa veľmi páčilo.

Vianočná kapustnica - posedenie. Aj tento rok zamestnanci Integry uvarili kapustnicu a punč pre prijímateľov sociálnych služieb. Spoločne sme sa pohostili a vzájomne porozprávali. Prijímateľom boli odovzdané krabičky, ktoré im darovali ľudia, ktorí sa zapojili do akcie „Koľko lásky sa zmestí do krabičky od topánok“. Ďakujeme.

Naši prijímatelia sa tento rok svojou tvorbou zapojili do súťaží Zemplínske pero a AMFO.

Tento rok sme prezentovali výrobky ktoré vyrobili naši prijímatelia sociálnych služieb s pomocou pracovníkov na tržnici v Michalovciach, Strednej zdravotníckej škole Michalovce a na predajnej výstave na Košickom samostatnom kraji.

PUTOVNÁ VÝSTAVA – Cesta môjho zotavenia

Iniciátorom výstavy bolo občianske združenie ODOS. V termíne 1.3.2023 – 24.03.2023 našla svoje miesto v Michalovciach, a to v priestoroch Zemplínskej knižnice G. Zvonického. Na jej otvorení sa zúčastnilo okolo 30 účastníkov, vrátane niektorých autorov vystavených diel. Umeleckými dielami prispeli i klienti Integry, ktorí vystavovali výtvarné i literárne diela.





PARTNERSTVÁ

Na miestnej a regionálnej úrovni Integra, o. z. spolupracovala s Mestom Michalovce, ktoré má vytvorenú Radu občanov so zdravotným postihnutím, v ktorej má Integra svojho zástupcu. Ďalej spolupracovala s Psychiatrickou nemocnicou, n. o. v Michalovciach, s Úniou sluchovo postihnutých, s Pro Mente, n. o., s OZ Radosť Košice, Okresným úradom Michalovce, Okresným riaditeľstvom policajného zboru Michalovce, Zemplínskou knižnicou G. Zvonického Michalovce, Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Michalovce, lokálnymi školami, Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, pobočka Michalovce.

Na národnej úrovni Integra, o. z. spolupracovala so Sociofórom, kde mala svojho zástupcu, s Ligou za duševné zdravie, s Radou pre poradenstvo v sociálnej práci, so Sociou – nadáciou na podporu sociálnych zmien, so Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou, a s Asociáciou organizácií zdravotne postihnutých občanov na Slovensku. Integra mala svojho zástupcu vo Výbore pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej republiky pre duševné zdravie za účelom realizácie Národného programu duševného zdravia.

Na medzinárodnej úrovni spolupracovala v rámci rôznych aktivít a projektov s World Psychiatry Association, kanceláriou WHO na Slovensku, Mental Health Europe, Belgicko, Irrsinnig Menschlich, e.V, Nemecko, Fokus, Praha, IPSI Khmelnickiyi, Ukrajina.

POĎAKOVANIE

Poskytovanie sociálnych služieb je spolufinancované Košickým samosprávnym krajom a Prešovským samosprávnym krajom. Ďalšie aktivity boli spolufinancované Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, Mestom Michalovce a Erasmus+. Viaceré aktivity boli realizované v spolupráci s partnerskou organizáciou Pro Mente, n. o.

MEDIÁLNE PRÍSPEVKY

https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Michalov%C4%8Dan/2023/michalovcan_04.pdf

https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Michalov%C4%8Dan/2023/michalovcan_08.pdf

https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Michalov%C4%8Dan/2023/michalovcan_20.pdf

https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Michalov%C4%8Dan/2023/michalovcan_22.pdf

<https://www.youtube.com/watch?v=G7NPFipDeII>

<https://www.youtube.com/watch?v=SsBNTMx6xnw>

<https://www.youtube.com/watch?v=EQCrUGkwyfQ>

<https://www.youtube.com/watch?v=nIrrqPp44UA>

Instagramový účet organizácie integra_oz



www.integradz.sk

Instagramový účet sialeny_no_a



www.sialeny-no-a.sk

ĎALŠIE INFORMÁCIE

Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia: nie sú žiadne.

Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti organizácie: organizácia predpokladá pokračovať v rovnakých činnostiach – charaktere i rozsahu - v nasledujúcom období.

Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja: nie je náplň.

Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky: nie je náplň.

Informácie o návrhu na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty: Zisk vykázaný za rok v sume 69 743,75 eur zúčtovať na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Informácie o údajoch požadovaných podľa osobitných predpisov: nie je náplň.

Informácia o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku v zahraničí: nemá.

COVID-19

Mimoriadna situácia vyhlásená na Slovensku v marci 2020 kvoli zabráneniu šírenia ochorenia Covid-19 nemá v súčasnosti výrazný finančný vplyv na našu organizáciu. Nariadením Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR bolo Zariadenie podporovaného bývania Integry, o. z. určené ako subjekt hospodárskej mobilizácie. Mimoriadna situácia bola v priebehu roka 2023 zrušená.

UKRAJINA

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine združenie nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti. Vzhľadom na pretrvávajúci konflikt je združenie pripravené aj na nárast klientov z Ukrajiny. Nariadením Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR bolo Zariadenie podporovaného bývania Integry, o. z. určené ako subjekt hospodárskej mobilizácie. Bolo vyčlenené jedno miesto v ZpB za týmto účelom, ktoré však v roku 2023 nebolo obsadené.

PREHĽAD O VÝNOSOCH (PRÍJMOCH) A NÁKLADOCH (VÝDAVKOCH)

VÝNOSY(r. 2023)	Suma v eurách
Tržby za vlastné výrobky	320,00
Tržby z predaja služieb	138 397,12
Úroky	0
Prijaté dary	1 500,00
Iné ostatné výnosy	1 611,26
Príjmy z 2 % dane	337,79
Členské príspevky	23,10
Dotácie	334 716,21
SPOLU	476 905,48

NÁKLADY (r. 2023)	Suma v eurách
Spotreba materiálu	49 592,38
Spotreba energie	32 940,61
Opravy a udržiavanie	24 704,57
Ostatné služby	25 770,94
Mzdové náklady	189 724,61
Odvody	73 976,22
Iné ostatné náklady	4 079,00
Odpisy	6 373,40
SPOLU	407 161,73

PREHĽAD ZDROJOV PRÍJMOV v roku 2023

Zdroj príjmu	Suma v eurách
Finančný príspevok KSK(FP)	145281,22
Finančný príspevok PSK	7103,40
Úhrady od prijímateľov soc. sl.	18302,91
Dotácia MPSVaR	175394,84
Dotácia Erasmus+	6636,75
Dotácia Mesto Michalovce	300,00
Príjmy z 2 % dane	337,79
Iné príjmy, za výrobky, dary, úroky	7286,36
Tržby zo zdravotných poisťovní	115742,21
Úhrady od pacientov	520
SPOLU	476905,48

STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV

Aktíva(v eurách)	2023	Zmena (2023/2022)	2022
Dlhodobý hmotný majetok	31 137,60	2 456,60	28 681,00
Zásoby	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky	16 261,44	-1 077,12	17 338,56
Finančné účty	439 876,01	20 107,44	419 768,57
Náklady budúcich období	0	0	0
Príjmy budúcich období	0	0	0
SPOLU	487 275,05	21 486,92	465 788,13

Pasíva (v eurách)	2023	Zmena (2023/2022)	2022
Imanie a peňažné fondy	86 994,33	-100 444,80	187 439,13
Fondy tvorené zo zisku	63 635,14	0	63 635,14
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	248 156,88	142 608,05	105 548,83
Výsledok hospodárenia za účtovný rok	69 743,75	27 580,50	42 163,25
Rezervy	960,00	0	960,00
Dlhodobé záväzky	1 677,57	-237,10	1 914,67
Krátkodobé záväzky	14 692,74	-42 399,33	57 092,07
Výnosy budúcich období	1 414,64	-5 620,40	7 035,04
SPOLU	487 275,05	21 486,92	465 788,13

EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY (EON)

- EON na jedného prijímateľa sociálnej služby v zariadení podporovaného bývania na Ul. pri mlyne 1430, Michalovce za rok 2023 boli vo výške **9 833,06 eur**, celkové EON boli vo výške 196 661,16 eur na 20 prijímateľov v roku 2023, na jedného prijímateľa na mesiac sú 819,42 eur.
- EON na jedného prijímateľa sociálnej služby v zariadení podporovaného bývania na Ul. J Hollého 56, Michalovce za rok 2023 boli vo výške **2 746,45 eur**, celkové EON boli vo výške 28 160,97 eur na 3 prijímateľov v roku 2023, na jedného prijímateľa na mesiac sú 782,25 eur.
- EON na jedného prijímateľa sociálnej služby v rehabilitačnom stredisku za rok 2023 boli vo výške **6 059,98 eur**, celkové EON boli vo výške 121 199,56 eur na 20 prijímateľov v roku 2023, na jedného prijímateľa na mesiac sú 505,00 eur.



Prílohy

Príloha 1 Účtovná závierka (súvaha, výkaz ziskov a strát, poznámky) za rok 2023

Príloha 2 Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2023